ihtiva edebileceği gibi, nazım-nesir karışık bir hâlde de düzenlenebilir.

Çaylak Mehmet Tevfik’in Letaif-i İnşa (1285), Mustafa Reşid’in Müntehabât-ı Cedide I-II (1302-

1303) ve Bedâyi’ül İnşâ (1302), Âsar-ı Meşahir (1303), Bulgurluzâde Rıza Bey’in Müntehabât-ı

Bedâyi-i Edebiyye (1326/1911, Bulgurluzade Rıza, 2015), Bursalı Mehmet Tahir’in Müntehabâtü

Mesâri ve Ebyat (1328), Refet Avni ve Süleyman Bahri Beylerin birlikte hazırladıkları Resimli

Müntahabât-ı Edebiyye (1329), Mehmet Cevdet Bey’in Müntehabât-ı Sahâif-i Nefîse (1330) adlı

kitapları bu türde kaleme alınmış belli başlı eserlerdir.

Yazılar kitaba (2021b: 62-65) Marmara Üniversitesi Taha Toros Arşivi kaynak gösterilerek 15.

mektup olarak girmiştir.

Bedâyi’ül İnşâ’da yer aldığı hâlde dikkatlerden kaçan ikinci mektup (1886: 33-35; Ekler, 2.

mektup), “Bir Tezkire” başlığını taşımaktadır ve 20 Mayıs 1300 (1 Haziran 1884) tarihinde

yazılmıştır. “Marûz-ı bendeleridir” hitabından mektubun üst makamda bulunan birine yazıldığı

anlaşılmaktadır. Yazar, hatt-ı celîde zamanının ustalarından olan babası Mehmet Şakir Recai

Efendi’den bahsederek mektubuna başlar. Recai Efendi, boş vakitlerinde hazırladığı hat

3 Antoloji ve biyografi türündeki eserlerde kalan bu on iki mektuba ilave olarak Recaizade Mahmut Ekrem’in üç

mektubunun daha Mektuplar-Arîzalar-Yazılar kitabında yer almadığını belirtmemiz gerekir. Bu mektuplardan ilki

Mehmet Emin Yurdakul’un Türkçe Şiirler adlı kitabının (1319/1903-1904: 5-7) başında basılmıştır ki 25 Haziran 1313

(7 Temmuz 1897) tarihli bu mektup, Feyziye Abdullah Tansel tarafından 1969’da Latin harflerine aktarılarak

neşredilmiştir (2023: 3-4). Yazarın Mektuplar-Arîzalar-Yazılar adlı kitapta derlenmeyen diğer iki mektubu ise Ömer

M. Koç Koleksiyonu’ndan hareketle hazırlanan Bâki Muhabbet 99 Mektup (Demirel, 2019: 39-41; 46-47) adlı kitapta

Recaizade’nin 19 Teşrinisâni 1301 (1 Aralık 1885) tarihinde yazdığı cevabi mektubu yer alır

(Menemenlizâde Mehmet Tahir, 1886a: 3-11).

Gayret’te yayımlanan mektup, 7 Kânunusâni 1301 (19 Ocak 1886) tarihinde yazılmıştır ve

mecmuanın üç gün sonra çıkan 22 Ocak 1886 tarihli 2. sayısında basılmıştır. “Saadetlû Ekrem

Beyefendi tarafından ihsan buyurulmuştur” notuyla neşredilen mektup, tebriknâme nevindendir.

Recaizade Mahmut Ekrem, mektubunda kendisine yollanan Gayret’i kemâl-i memnuniyetle

Kumsar, İ. A. (2018). “Recaizade Mahmut Ekrem Bey’den Eşi Ayşe Güzide Hanım’a Mektup”, Türk

Edebiyatı, 46 (531), s. 48-53.

Kumsar, İ. A. (2020). “Recaizade Mahmud Ekrem Bey’den Samipaşazade Sezai’ye Üç Mektup Etrafında

Düşünceler”, Yeni Türk Edebiyatı, (21), s. 51-71.

Mehmet Emin (1319/1903-1904). Türkçe Şiirler, İstanbul: Matbaa-yı Ebüzziya.

Mehmet Tevfik (1868). Letâif-i İnşâ, C. 4, İstanbul: Tasvir-i Efkâr Matbaası.

Menemenlizâde Mehmet Tahir (1886a). Elhan, İstanbul: Matbaa-yı Ebüzziya.

Menemenlizâde Mehmet Tahir (1886b). “Mukabele”, Gayret, S. 2, 10 Kânunusâni 1301 (22 Ocak 1886),

s. 2.

Mustafa Reşid (1302/1886). Bedâyiü’l İnşâ, Kısm-ı Evvel Cüz: 1, İstanbul: Matbaa-i A.K. Tozluyan.

Özarslan, E. (1994). Mustafa Reşid Bey, Hayatı ve Eserleri, Yayımlanmamış yüksek lisans tezi, Erzurum:

Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Parlatır, İ. (1985). Recaizade Mahmut Ekrem, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları.

Recaizade Mahmut Ekrem (1291/1875-1876). “Mektup”, Revnak, S. 6, s. 89-91, 94.

Recaizade Mahmut Ekrem (1886). “Mektup”, Gayret, S. 2, 10 Kânunusâni 1301 (22 Ocak 1886), s. 1-2.

Recaizade Mahmut Ekrem (1895). Şemsa, İstanbul: Âlem Matbaası.

Recaizade Mahmut Ekrem (1909). “Şehbal Mecmuası’na”, Şehbal, S. 18, 15 Kânunuevvel 1325 (28 Aralık

1909), s. 349.

Recaizade Mahmut Ekrem (1910a). “Servet-i Fünun’a”, Servet-i Fünûn, (974), 21 Kânunusâni 1325 (3

Şubat 1910), s. 191.

Recaizade Mahmut Ekrem (1910b). “Bir Mektup”, Resimli Kitap, S. 23, Ağustos 1326 (1910), s. 909.

Recaizade Mahmut Ekrem (1922). “Eski Mektuplar”, Yarın, S. 28, 27 Nisan 1338 (27 Nisan 1922), s. 52.

Recaizade Mahmut Ekrem (1997). Bütün Eserleri, 3 C., (İsmail Parlatır, Nurullah Çetin, Hakan Sazyek,

Haz.), MEB Yay., İst., 1997.

Recaizade Mahmut Ekrem (2011).

haiz-i kemâl-i mübahat olmak için mevcudu kalmayan bazılarından mâada âsâr-ı nacizanemin

dört parça mücelledi lieclilirsal …… Efendi’ye teslim olundu. Emr ü ferman.

İstanbul fi 16 Safer 13023

Recaizade M. Ekrem

[Mustafa Reşid, Bedâyiü’l İnşâ,

Kısm-ı Evvel Cüz: 1, İstanbul 1302/1886, s. 28-29.]

1 Kitapta mektubun başına şöyle bir not düşülmüştür: “Saadetli Ekrem Beyefendi Hazretleri tarafından Suriye vilayet-

i celilesi meclis-i maarifi riyaset-i âliyesine bir cevap.”
2 Miladi takvime göre 6 Ekim 1884.

vatanperverânelerine muvaffakiyet-i hünerverilerini hâlisâne tebrik eder ve mütalaasında istihsal

ettiğim fevâid-i külliyeye mukabil teşekkürât-ı nâcizanemin hüsn-i kabulünü niyaz eylerim. Bâkî

hulûs u hürmet efendimiz hazretleri.

Fi 27 Teşrinisâni 971

Recaizade M. Ekrem

[Mustafa Reşid, Bedâyiü’l İnşâ,

Kısm-ı Evvel Cüz: 1, İstanbul 1302/1886, s. 35-36.]

1 Miladi takvime göre 9 Aralık 1881.

tesadüf olunup da telif-i âlîlerine derci takarrür ettiği hâlde bendeniz de herkesin yazacağı yolda

bir tercüme-i hâl varakası tahrir ve takdim ederim. Bâkî tâzim ve uhuvvet efendim.

Fi 27 Şubat Sene 12991

Recaizade M. Ekrem

[Mustafa Reşid, Bedâyiu’l İnşâ,

Kısm-ı Evvel Cüz: 1, İstanbul 1302/1886, s. 36-41.]

1 Miladi takvime göre 10 Mart 1884.

Edebî Eleştiri Dergisi, Ekim 2023, 7(2)

[337]

5

Biraderim efendim

Lütûfnamenizi kemâl-i memnuniyetle okudum. Bilmem hangi âsâr-ı hakîrânemdir ki taraf-ı

kadirşinasinizden bendenize celb-i teveccüh etmiş ve mektub-ı edibânenizdeki o dilnüvaz

dahi âsâr-ı hakîrânemden bazısı nasılsa hoşunuza gitmiş olan bir cümlesi veya bir ibaresi için

beğenmişsinizdir.

Her hâlde teveccüh-i kalbiyenizin müteşekkir ve memnunuyum. Bekâsını niyaz ederim efendim.

İstanbul Fi 12 Kânunuevvel 13001

Recaizade M. Ekrem

[Mustafa Reşid, Bedâyiü’l İnşâ,

Kısm-ı Evvel, Cüz 1, İstanbul 1302/1886, s. 85-86.]

1 Miladi takvimle 24 Aralık 1884.

bir dil-nişîn hâl kesbediyor ki tarif edemem.

Ya o karamtık yeşil renkte meşhûd olan dağlar ve onlara yaslanmış gibi görünen beyaz top

bulutlar tahrik-i sevdada her şeye tefevvuk ediyor! Rüzgârsız…

[Mustafa Reşid, Bedâyiü’l İnşâ, Kısm-ı Evvel, Cüz 1, İstanbul 1302/1886, s. 125-128; Mehmet

Kaplan v.d., Yeni Türk Edebiyatı Antolojisi IV, Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi

Yay., İstanbul,1997, s. 65-66.]

Vürudunun niçin tehir ettiğini soruyor da diyormuş ki “Ben pek fenayım, Allah vere de kocam

beni sağ bulaydı.” Heyhat! Size daha ne yazabileyim? Pek müteessirim. Bâkî uhuvvet efendim.

2 Mayıs 92

Ekrem

[Mustafa Reşid, Bedâyiü’l İnşâ,

Kısm-ı Evvel, Cüz 1, İstanbul 1302/1886, s. 129-134.]

sâir bazı ihvan-ı kiramın da o yoldaki taltiflerine ifâ-yı lâzime-i teşekkür için kesret-i meşâgıl-i

hakîrânemin meydan vermemesinden dolayı bendenizde teessür daha ziyade olduğuna itimadınızı

rica ve teveccühât-ı kalbiyenizin bekasını niyaz ederim. Bâkî uhuvvet efendim.

5 Mayıs 1301 (17 Mayıs 1885)

M. Ekrem

[Mustafa Reşid, Bedâyiü’l İnşâ,

Kısm-ı Evvel, Cüz 1, İstanbul 1302/1886, s. 134.]

1 “Ezkiyâmızdan Lütfi Bey’edir.” notuyla yayımlanmıştır.

âcizin kaleminden sâdır olan o kaba kaba terennümlerden de hoşlanacak veya daha doğrusu

müteneffir olmayacak birkaç sahib-i tabiat bulunursa o kalemin sahibine göre bu da bir büyük

şeref değil midir? Bâkî hulûs u hürmet efendim.

Haziran 21 Sene 981

Recaizade Ekrem

[Mustafa Reşid, Bedâyiü’l İnşâ,

Kısm-ı Evvel, Cüz 1, İstanbul, 1302/1886, s. 135.]

1 Miladi takvime göre 3 Temmuz 1882.

münakaşaya tenezzül etmeyerek meslek-i edibânenizde devam ve hizmet-i ciddiyeye ikdam

eylerseniz sizden gayret-i edibâne… halktan rağbet-i müşvikâne… Bâkî Cenâb-ı Hak’tan tevfik

isteyelim efendim.

Fî 7 Kânunusâni sene 13011

Recaizâde M. Ekrem

[Gayret, S. 2, 10 Kânunusâni 1301 (22 Ocak 1886), s. 1-2.]2

1 Miladi takvime göre 19 Ocak 1886.
2 Zikredilen mecmuada “Mukabele” başlığı altında cevap mahiyetindeki şu mektup neşredilmiştir:

“Üstâd-ı muhteremim efendim hazretleri

Şu iltifatnâmenizi kemâl-i iftihar ile risaleye dercettim. Üstâdın böyle teşvik ve tergibine mazhar olduğunu gördükçe

Risalem rağbet-i umumiyeye mazhar olabiliyorsa hiç şüphe etmem ki bu saadetin husulü bendenizde -taltifen- vücûdu

tebşir buyurulan kifâyet-i edebiyye ile değil hüsn-i nazar-ı edibâneniz sayesinde müyesser olur ki Gayret’in ona

mazhariyeti bu taltifnâme-yi üstadanenizle mübeşşerdir.” (Gayret, S. 2, 10 Kânunusâni 1301 (22 Ocak 1886), s. 2.)

ediyor ki bu meziyeti de başkaca şâyân-ı takdirdir. Yalnız gönül ister ki bu nefis musavverenin

sahâif-i garrâsına serpiştirilen “Hikmet Çiçekleri”ni bazen de hadâik-ı efkâr-ı milliyeden toplayın.

Acaba mümkün olmaz mı?

22 Teşrinisâni 13251

Recaizade

[Şehbal, S. 18, 15 Kânunuevvel 1325 (28 Aralık 1909), s. 349.]

1 Miladi takvime göre 5 Aralık 1909.

Bu eser-i bînazîrin her zevk-âşina-yı sanata bahşedeceği ezvak-ı bî-nihaye-i vicdanîden beni de

lûtfen hissedar etmek lütufkârlığında bulunan şair-i zî-iktidar Celâl Sahir Beyefendi’ye arz-ı

şükran ile beraber muvaffakiyet-i sanatkâranesini tebrik ederim.

18 Kânunusâni 325

(31 Ocak 1910)

Recaizade Ekrem

[Servet-i Fünûn, S. 974,

21 Kânunusâni 1325 (3 Şubat 1910), s. 191.]

1 Celâl Sahir Erozan’ın 1909 yılında yayımladığı şiir kitabı.

tertip ve neşre muvaffakıyet-i fazılânenizi tebrik ve mütalaasından istihsal ettiğim ezvâk-ı edebiye

ve fevâid-i fikriyeden dolayı zimmet-i kadirdâniye mütehattim teşekkürât-ı halisânemi arz-ı huzur

eylerim nûr-ı aynım efendim.

Recâizâde Ekrem

[“Bir Mektup”, Resimli Kitap,

S. 23, Ağustos 1326 (1910), s. 909.]

1 Resimli Kitap’ta mektubun başında şu açıklama yer almaktadır: “Hisler ve Fikirler’in intişarı münasebetiyle. Raif

Necdet Bey’in ahiren intişar eden Hisler ve Fikirler nam eserleri münasebetiyle edib-i muazzam ve üstad-ı muhterem